ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

REQUERIMENTO Nº _____/2025

Ao Exmo. Sr.
Karlo Aurélio Vieira do Couto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cariacica

O Vereador Flavio Roberto da Silva (Preto), no uso de suas atribuições regimentais,

com fundamento no art. 30 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requer

autorização de Vossa Excelência para a realização de Sessão Solene. A data para

realização da mesma será o dia 30 de outubro de 2025 (quinta-feira), às 18:30h no

Plenário dessa Casa de Leis. Na ocasião necessitaremos da seguinte estrutura:

Plenário

Serviço de Sonorização

Microfones

Água/copos/café/ jarras para água

JUSTIFICATIVA

Os agentes comunitários de saúde (ACS) e os agentes de combate às endemias (ACE)
são profissionais fundamentais para a promoção da saúde, prevenção de doenças e
cuidado ampliado às famílias, atuando diretamente na linha de frente da atenção
básica.

Os ACS/ACE levam informações de prevenção, adesão a tratamentos, vacinação,
higiene, saneamento e hábitos saudáveis para as residências, fortalecendo a
autonomia das famílias e o protagonismo comunitário.

Em reconhecimento será feita concessão de moção de aplausos aos ACS e ACE
atuantes no município, como forma de homenagem pública durante sessão solene para
compartilhar histórias de impacto, melhores práticas e depoimentos de usuários.

A data de 04/10 já está consolidada nacionalmente como Dia Nacional do Agente
Comunitário de Saúde e Dia Nacional dos Agentes de Combate às Endemias; a sessão
solene realizada no dia 30/10 alinha-se a uma data de relevância histórica e social,
fortalecendo o compromisso da gestão com a saúde popular.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR DE CARIACICA - PSB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003000350030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-19T11:03:39-0300